Iulio, & ipsa Concordiæ formulâ. Tandem notamus frustra esse Pontificios, qui ἀπεργαφῆς B. Mariæ τῆς ἁγιόχω adscribere audent quod sine peccato originali in hunc mundum venerit. Universale enim est illud Pauli Rom. v. 12, *in Adamo omnes peccarunt*. Nec quenquam exceptum alibi legimus nisi unicum Christum, qui separatus fuit à peccatoribus Hebr. iv, 15, vii. 26, neque communi & carnali modo, sed inumbrante sanctissimam matrem Spiritu S. est conceptus Luc. i. 35. Vndè nec tam mors in eum transit, quàm voluntariè ab eo admessa ac suscepta est. Iohan. x. 18. Tantùm hac vice de peccato originali.

XII. Cum autem non possit *arbor mala bonos fructus facere* Matth. vi 1. 18. fit ut homines isto malo infecti, actualia quoque peccata subindè plurima committant. Vbi statim aliquis interrogabit, quid peccatum actuale vocetur? Nos dixerimus esse *malum actionis exercita vel omissa*, contrà quàm legi divinæ conveniat. Alij paulò prolixius sed sensu eodem; peccatum actuale est omnis actio aut omissio, interna vel externa, theoretica vel practica non conformis regulæ divini verbi. Dicitur, omnis actio vel omissio. Neque enim solum legem transgreditur qui dicit aut facit quippiam v. gr. quod illâ prohibitum est, sed etiam qui id dicere aut facere negligit quod ea imperatum est, juxta illud Iacobi iv. ult; *qui noverit rectè facere nec facit, is peccato tenetur*. Vndè etiam peccatum actuale communissimè in commissionis & omissionis peccatum distinguitur. Imò fit ut peccatū commissionis aliquando sit causa peccati omissionis, quomodo ambitio erat causa non profitendi Christum Ioh. xii. 42. 43. Porrò quando peccatū actuale diximus esse actionem vel omissionem &c. intellectam volumus tam involuntariam quàm voluntariam. De voluntarijs vix est dubium; de involuntarijs autem vide-

deca;

videatur S. Paulus Rom. VII, a v. 14 usq; ad finem. Sed operæ pretium est alias nonnullas actualis peccati divisiones illustrare. Celebris est divisio sumpta à causâ efficiente, in ea quæ fiunt, ex ignorantia, metu, affectu, & malitiâ. Quæ omnium facilimè intelliget qui nobilissimam illam de principijs actionum humanarum doctrinam probè perdidicerit. Eruditissimè autem explicata sunt ab Excellentissimo Dno. D. Calixto part. I. Epit. Theolog. Moralis. Certè quantumvis aliquando urgente metu malum facias, poteris nihilominus gravissimè peccare, ut patet ex Matth. x. 33. Similiter peccatum ex ignorantia profectum damnationem de sese promeretur. Patet hoc ex Matth. xxv. 42. seqq; *Ite maledicti in ignem æternum* Quorum peccatum, omissionem ignorantia accepto ferendam fuisse, manifestum reddit eorum exceptio; *Domine quando te vidimus esurientem &c.* Ingens autem discrimen inter peccata ignorantia & ex malitiâ profecta esse, uti per se constat, ita evidentissimum est è verbis Salvatoris Luc. xii. 47, 48. *Ille autem servus qui novit voluntatem Domini sui — nec fecit — cederur multis plagis; qui autem non novit voluntatem & fecit digna plagis, cædetur paucis.*